(1) « Concipi autem et nasci personæ attribuitur et hypostasi secundum naturam illam in qua concipitur et nascitur. Cum igitur in ipso principio conceptionis fuerit humana natura assumpta a divina persona, sicut prædictum est (qu. 33, a. 3), consequens est, quod vere possit dici Deum esse conceptum et natum de Virgine. Ex hoc autem dicitur aliqua mulier alicuius mater, quod eum concepit et genuit. Unde consequens est quod Beata Virgo vere dicatur mater Dei (III, q. 35, a. 4 c.).

(2) « Nativitas potest attribui alicui dupliciter: uno modo sicut subjecto, alio modo sicut termino. Sicut subjecto quidem attribuitur ei, quod nascitur. Hoc autem proprie est hypostasis, non natura. Cum autem nasci sit quoddam generari, sicut generatur aliquid ad hoc quod sit, ita nascitur aliquid ad hoc quod sit. Esse autem proprie est rei subsistentis: nam forma quæ non subsistit, dicitur esse solum, quia ea aliquid est: persona autem vel hypostasis significatur per modum subsistentis: natura autem significa-

sce, non già la natura. E' una dottrina, questa, talmente universale che non soffre eccezioni, di modo che sempre e dovunque si deve dire che è *la persona*, e non già la natura, quella che è generata. Così, p. es., anche nella SS. Trinità, il Padre genera la *persona*, non già la natura del Verbo, la quale nè genera nè è generata. Nessuno perciò è o può dirsi madre o padre della natura, ma è e deve dirsi madre o padre della persona.

Oltre a questa verità fondamentale d'ordine naturale, è necessario tener presente un'altra *verità fondamentale di ordine soprannaturale* che ci è nota mediante la Rivelazione divina. Tale verità è costituita dalla cosiddetta *unione ipostatica*. In forza dell'unione ipostatica, infatti, alla divina persona del Verbo sono unite due nature: quella divina e quella umana: quella divina *ab æterno* e quella umana *fin dal primo istante* della sua procreazione da parte di Maria. Conseguentemente è sempre la stessa persona divina (la persona di-

tur per modum formæ, qua aliquid substitit. Et ideo nativitas tanquam subiecto nascenti proprie attribuitur personæ vel hypostasi, non naturæ. sed sicut termino attribuitur nativitas naturæ ». (S. Th. III, q. 35, a. 1. c.). Ed altrove: « Nasci fieri quoddam est, nihil autem fit nisi ut sit: unde secundum quod alicui convenit esse, ita et convenit et fieri. Esse autem proprie subsistentis est, unde dicitur proprie nasci et fieri. Forma autem et natura dicitur esse ex consequenti: non enim subsistit, sed in quantum in ea suppositum subsistit, esse dicitur, unde et ex consequenti conveniat ei fieri vel nasci, non quasi ipsa nascatur, sed quia per generationem recipitur ». (III Dist. 8, q. 1, a. 2, in sol.). Ancora: « Natura humana quæ ut pars significatur, non est nata subsistere, cum non possit in rerum natura esse nisi in atomo, i. e. in suo supposito, et ideo ipsa non potest dici nasci ». (III Dist. 8, q. 1, a. 2. Iun). « Non enim natura intendit naturam producere nisi in supposito, et ideo non intendit generare humanitatem, sed hominem ». (Ibid. ad 2 et 3).

vina del Verbo) quella che è stata generata *ab æterno*, secondo la natura divina, dal Padre, e quella che è stata generata *nel tempo*, secondo la natura umana, dalla madre, da Maria.

In altre parole: la divina persona del Verbo si unì all'umana natura *fin dal primo istante* della sua concezione da parte di Maria, di modo che mai l'umana natura di Cristo fu terminata da una personalità umana e creata, avendo sempre sussistito nella personalità divina ed increata del Verbo. Conseguentemente il Verbo, nell'atto dell'Incarnazione, non assunse l'uomo denudandolo della propria sussistenza o personalità, ma assunse la natura umana ponendo in essa, in luogo della personalità umana, da essa naturalmente reclamata, la personalità divina (1).

---

(1) « In Christo suppositum subsistens est persona Filii Dei, quæ simpliciter substantificatur per naturam divinam, non autem simpliciter substantificatur per naturam humanam, quia persona filii Dei fuit ante humanitatem assumptam, nec in aliquo persona est augmentata seu perfectior per naturam humanam assumptam. *Substantificatur autem suppositum æternum per naturam humanam in quantum est hic homo* ». (*Q. disp. De unione Verbi inc. q. un. a. 4*; item *S. Th. III, q. 2, a. 1, ad 3*). « Concipi autem et nasci personæ attribuitur et hypostasi secundum naturam illam in qua concipitur et nascitur. Cum igitur in ipso principio conceptionis fuerit humana natura assumpta a divina persona, sicut prædictum est (*q. 33, a. 3*), consequens est, quod vere possit dici Deum esse conceptum et natum de Virgine. Ex hoc autem dicitur aliqua mulier alicujus mater, quod eum concepit et genuit. Unde consequens est quod Beata Virgo vere dicatur mater Dei ». (*S. Th. III, 35, a. 4 c.*). Altreve: « Solum enim sic negari posset, Beatam Virginem esse Matrem Dei, si vel humanitas prius fuisset subjecta conceptioni et nativitati, quam homo ille fuisset Filius Dei, sicut Photinus posuit, vel humanitas non fuisset assumpta in unitatem personæ vel hypostasis Verbi Dei, sicut posuit Nestorius; utrumque autem horum est erroneum ». (*S. Th. III, q. 35, a. 4 c.*). Cfr. *C. G., IV, c. 43*.

Poste queste due fondamentali verità, è facile comprendere come il titolo di *Madre di Cristo* (facilmente intelligibile) equivalga perfettamente al titolo di *Madre di Dio* (meno intelligibile). Poichè pel fatto stesso che la Vergine SS. diede al Verbo la natura umana (nella quale la persona divina del Verbo sussistè *fin dal primo istante della sua concezione*, in luogo della persona umana) può dirsi in senso vero e proprio che abbia generato la *persona* del Verbo secondo la natura umana, e perciò sia vera Madre di Dio, come Iddio, ossia, il Verbo incarnato, essendo stato da Lei generato e nato secondo la natura umana, è suo vero figlio (Cfr. *Somma Th.*, P. III, q. 35, a. 4). In breve: è la persona (non già la natura) che è generata. Orbene, in Cristo non vi fu mai altra persona che quella divina del Verbo. Conseguentemente è la divina *persona* del Verbo che venne generata dalla Vergine SS. secondo l'umana natura. La Vergine SS. quindi è e deve dirsi vera Madre del Verbo Incarnato, vera Madre di Cristo, vera Madre di Dio.

3. *Due obiezioni.* Trattando *ex professo* dell'appellativo « *Madre di Dio* », l'Angelico si propone e poi scioglie due obiezioni (1).

Si obietta: Cristo vien detto Dio secondo la natura divina, la quale non l'ebbe dalla Vergine. La Vergine quindi non può chiamarsi Madre di Dio. E' l'obiezione di Nestorio. E risponde, con S. Cirillo d'Alessandria, che quantunque Cristo non abbia assunto dalla Vergine che la sola natura umana, e non già la divina, Ella nondimeno

(1) S. Th. III, q. 35, a. 4, ad 2 e ad 3

è e deve dirsi Madre non soltanto di Cristo, ma anche Madre di Dio. non già perchè è madre della divinità, ma perchè è madre, secondo l'umanità, di una persona che ha la divinità e l'umanità (1). Anche i figli, per es., non traggono dalle loro madri l'anima ma soltanto il corpo; ciò non ostante sono veri figli, e le loro madri vere madri, perchè generano non soltanto il corpo ma tutto l'uomo (2). Non è necessario che il figlio abbia dalla madre tutto ciò che ha: basta che abbia il corpo (3).

Si obietta, inoltre, l'Angelico: il nome Dio vien predicato comunemente del Padre, del Figlio e dello Spirito

(1) « Divina natura non est a Christo per temporalem generationem accepta, unde nullo modo debet dici *nata de Virgine nec per se nec per consequens*, si natura proprie accipiatur, secundum quod pro essentia supponit ». (III, dist. 8. q. 1 ad 3 sol.). « Dicendum est ergo, quod B. Virgo dicitur mater Dei, non quia sit mater divinitatis, sed quia personæ habentis divinitatem et humanitatem est mater secundum humanitatem ». (S. Th. III, q. 35. a. 4 ad 2). Cfr. *ibid.* a. 1 ad 2.

(2) « Si quis autem dicere velit, Beatam Virginem Dei matrem non debere dici, quia non est ex ea assumpta divinitas, sed caro sola, sicut dicebat Nestorius, manifeste vocem suam ignorat. Non enim ex hoc aliqua dicitur alicujus mater, quod totum quod in ipso est, ex ea sumatur. Homo enim constat ex anima et corpore, magisque est homo id quod est secundum animam, quam id quod est secundum corpus. Anima autem nullius hominis a matre sumitur, sed vel a Deo immediate creatur, ut veritas habet, vel si esset ex traductione, ut quidam posuerunt, non sumeretur a Matre, sed magis a patre... Sicut igitur cujuslibet hominis mater aliqua femina dicitur ex hoc quod ab ea corpus eius assumitur, ita Dei mater Beata Virgo Maria dici debet, si ex ea assumptum est corpus Dei qui est verus Deus. Oportet autem dicere, quod sit corpus Dei, si assumitur in unitatem personæ filii Dei qui est verus Deus. Confitentibus igitur humanam naturam esse assumptam a Filio Dei in unitatem personæ, necesse est dicere, quod Beata Virgo Maria sit mater Dei ». (*Comp. theol.* cap. 222). Cfr. C. G. L. IV, cap. 34.